
 

 

 

 
 

Regione Siciliana 

                                           ASSESSORATO REGIONALE DEL TERRITORIO E DELL’AMBIENTE 

 COMANDO DEL CORPO FORESTALE DELLA REGIONE SICILIANA 

 
AREA 3 GARE E CONTRATTI – SICUREZZA SUL LAVORO - INFORMATICA 

 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE n° _1784_ del _23/09/2019_ 

 

Acquisto materiale minuto attrezzature per i rilievi in campo nell’ambito del Terzo Inventario Nazionale delle Foreste e dei 

Serbatoi di Carbonio (INFC 2015) nella Regione Siciliana. Da effettuarsi con Ordine diretto. 

CIG: ZA129D84FA 

 

 

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 
 

VISTA la legge 7 Agosto 1990 n° 241; 

VISTA la L.R. 10/1991 e s.m.i.; 

VISTA la L.R. 15/05/2000 n° 10 e s.m.i.; 

VISTO il D.L.vo 50 del 18 Aprile 2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE sull’aggiudicazione dei contratti...”; 

VISTA la circolare del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento 

Regionale Tecnico prot. n° 86313 del 4.5.2016;  

VISTO IL D.Lgs. 56 del 19 Aprile 2017 “ disposizioni integrative e correttive del D.Lgs. N. 50/2016” 

circolare recante prime indicazioni applicative;  

VISTA la circolare del Dipartimento Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità – Dipartimento 

Regionale Tecnico prot. n° 113312 del 26/05/2017; 

VISTA legge regionale 22 febbraio 2019, n. 1 – disposizioni programmatiche e correttive per l'anno 

2019 – legge di stabilità regionale; 

VISTA       la legge regionale 22 febbraio 2019, n. 2 Bilancio di previsione della Regione siciliana per il 

triennio 2019-2021; 

VISTA la deliberazione n. 75 del 26 febbraio 2019 della Giunta regionale “Bilancio di previsione della 

Regione siciliana 2019/2021. Decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, Allegato 4/1 - 9.2. 

Approvazione del Documento tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale e Piano 

degli indicatori”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana 16 febbraio 2018, n° 710 di conferimento 

dell'incarico di Dirigente Generale del Dipartimento regionale Comando del Corpo Forestale R. 

S., struttura di massima dimensione dell'Assessorato regionale del Territorio e Ambiente, al 

dirigente Filippo Principato, in esecuzione alla Delibera di Giunta Regionale n. 61 del 

13/02/2018; 

  VISTO  il D.D.G. del Comando del Corpo forestale n. 2069 del 14 novembre 2017, con il quale è stato 

conferito, al Dirigente Dott.ssa Tiziana Flora Lucchesi l'incarico di dirigente responsabile 

dell’Area 3 “Gare e Contratti – Sicurezza sul Lavoro” del Comando del Corpo forestale; 

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Siciliana n.12 del 27 giugno 2019 in applicazione 

dell'art.49 , comma 1 della L.R. 9/2015, pubblicato nella GURS n. 33 del 17 luglio 2019; 

VISTA la nota prot. n. 92670 del 30/08/2019 con la quale il Dirigente Generale del Comando del 

Corpo Forestale della Regione Siciliana ha conferito alla Dott.ssa Tiziana Flora Lucchesi, 

Dirigente dell’Area 3 del Comando CFRS, l’incarico di RUP per le acquisizioni di quanto 

specificato in oggetto, di cui alla presente Determina;   



 

 

PREMESSO  che, nella Regione Siciliana il Piano per la difesa della vegetazione dagli incendi, previsto 

dall’art. 3 della Legge 21 novembre 2000, n. 353 “Legge quadro in materia di incendi 

boschivi”, è disciplinato dall’art. 34 della L.R. 6 aprile 1996, n. 16, così come modificato 

dall’art. 35 della L.R. 14 aprile 2006, n. 14 e s.m.i.; 

PREMESSO  che con la Convenzione stipulata in data 03/12/2015 tra il Corpo Forestale della Regione 

Siciliana e l’allora Corpo Forestale dello Stato, oggi Comando Carabinieri per la Tutela della 

Biodiversità e dei Parchi, è stata avviata la Fase II del terzo inventario nazionale INFC2015 

relativa al territorio della regione Sicilia; 

 PREMESSO  che la prefata Convenzione prevedeva il rilievo di attributi qualitativi e quantitativi, su n. 403 

aree campione georeferenziate, estratte sulla popolazione della Fase I del suddetto INFC2015, 

il tutto finalizzato, nell’ambito degli impegni assunti dallo Stato Italiano con il c.d. Protocollo 

di Kyoto, a nuove stime relative al patrimonio regionale e quindi nazionale; 

PREMESSO  che il Corpo Forestale della Regione Siciliana si è reso disponibile a fornire, per le attività della 

Convenzione, proprio personale appositamente formato e la strumentazione tecnica occorrente; 

PREMESSO che in data 15/11/2017 con nota prot. n. 21/48-4 il Comando Unità Tutela Forestale Ambientale 

Carabinieri, atteso il D.Lgs. n. 177/2016, ha comunicato di essere subentrato al Corpo Forestale 

dello Stato nei rapporti giuridici attivi e passivi, prorogando pertanto la validità della 

Convenzione di cui sopra al 31/12/2019;   

ATTESO che con dipartimentale prot. n. 4612 del 16/01/2019 il Comando del Corpo Forestale della 

Regione Siciliana ha rappresentato al Comando Carabinieri per la Tutela della Biodiversità e 

dei Parchi la impossibilità ad iniziare i rilievi in campo, stanti le gravissime carenze di 

personale di cui soffre il CFRS; 

VISTA la nota prot. 12/5 del 23/01/2019 del Comando Carabinieri per la Tutela della Biodiversità e dei 

Parchi con la quale viene risolta, senza ulteriori oneri ed obblighi, la Convenzione stipulata in 

data 03/12/2015 con questo Comando CFRS; 

VISTA  la nota prot. n. 8/13-4 del 29/03/2019 del CUFAA dei Carabinieri in riscontro alla 

dipartimentale 21017 del 5/03/2019, con la quale sono stati ridistribuiti i punti inventariali, 

rispettivamente: n. 197 in capo ai Carabinieri forestali e  n. 206 al Comando Corpo forestale 

R.S; 

ATTESO l’obbligo ad effettuare i rilievi delle aree di cui all’INFC2015, derivanti dalla normativa 

nazionale e dagli impegni assunti dallo Stato Italiano in ambito internazionale, entro il termine 

perentorio del 31/12/2019; 

VISTA la nota prot. n. 51280 del 29/05/2019 del Servizio 7 del Comando CFRS con la quale viene 

trasmesso all’Area 3 l’elenco del materiale e delle attrezzature occorrenti per l’effettuazione 

dei rilievi; 

VISTA la relazione del coordinatore tecnico F.D. Rosario De Bella, trasmessa a mezzo mail in data 

12/09/2019 e assunta al prot. n. 99888 del 16/09/2019, contenente la descrizione delle attività 

che il personale porrà in essere nell’ambito del suddetto INFC2015; 

PREMESSO che, stante l’esiguità della somma stimata occorrente per l’acquisto del suddetto materiale 

minuto di cui all’allegato elenco, si è deciso di richiedere n. 3 preventivi ad altrettante Ditte di 

rinomata fama nel settore; 

RITENUTO pertanto di ricorrere alle procedure di cui all’art. 36, comma 2 lettera a) del D.lgs. n. 50/2016, 

così come modificato dal D.lgs. n. 56/2017 e succ., richiedendo numero 3 (tre) preventivi a 

ditte del settore “forniture forestali” individuate a mezzo di specifica indagine di mercato e 

consultazione di siti internet, di chiara e nota fama nel settore di appartenenza; 

CONSIDERATO  che soltanto la Ditta Wurth  di Palermo, via Pietro Nenni 20 ha riscontrato la richiesta di cui 

sopra proponendo per la fornitura il prezzo di euro 683,00 oltre IVA al 22%;   

CONSIDERATO  che il prezzo offerto dalla Ditta Wuth appare congruo e l’attuale dotazione del Capitolo 150555 

consente l’assunzione di un impegno per l’importo di euro 683,00 oltre euro 150,26 per IVA al 

22%: 

  

DETERMINA  

1. Per quanto esposto in premessa, di procedere,  ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lettera a) 

del D.lgs. n. 50/2016, così come modificato dal D.lgs.  n. 56/2017 e succ., all’ordine diretto di 

acquisto alla Ditta Ditta Wurth  di Palermo, via Pietro Nenni 20 per il materiale di cui alla richiesta di 



 

 

preventivo prot. n. 96975 del 09/09/19, secondo l’offerta contenuta nel preventivo n. 

119110814/2019, per il prezzo di fornitura di € 683,00  (Euro seicentottantatre/00) oltre I.V.A al 22% 

pari a € 150,26 (euro centocinquanta/26) per l’importo totale di € 833,26 (ottocentotrentatre/26); 

 

2. che la fornitura richiesta dovrà essere consegnata sul posto immediatamente dopo l’accettazione della 

lettera d’ordine da parte della ditta fornitrice; 

3. di stabilire che all’impegno della spesa per la fornitura di cui al punto 1. della presente si provvederà 

con apposito provvedimento con ricorso al capitolo 150555 della rubrica del C.F.R.S. dell’esercizio 

finanziario 2019; 

4. che il codice SIOPE corrispondente è U.01.03.01.02.007; 

5. che il presente provvedimento venga debitamente pubblicizzato tramite il sito istituzionale di questo 

Comando.   

 

 

                             

     

               Il Responsabile del Procedimento 

            F.to F.D. Rosario Tornatore                                                      

           

  IL RUP 

   F.to Tiziana Flora Lucchesi   


